[image: image1.jpg]NEHCUOHHbLI ®OHA POCCUNCKOWN ®EOEPALINU

Отделение Пенсионного фонда РФ по Томской области
Пресс-релиз от 15 сентября 2021 года

Утвержден порядок предоставления гражданам сведений о предполагаемой сумме пенсии

Минтруд РФ утвердил порядок информирования граждан о предполагаемой сумме пенсионных накоплений. Приказ* опубликован на официальном интернет-портале правовой информации по следующей ссылке: http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202108230019?index=4&rangeSize=1#print

Приказ вступает в силу с 2022 года. Согласно документу, сведения будут предоставляться застрахованным женщинам, достигшим 40 лет, и мужчинам, достигшим 45 лет, которые не получают пенсионные выплаты. Информирование должно проходить один раз в три года, начиная с указанного возраста.

В Приложении №1 к Приказу утвержден порядок предоставления сведений застрахованному лицу о суммах средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета, и правах на выплаты за счет средств пенсионных накоплений.

В частности, в документе сказано, что застрахованным лицам, зарегистрированным в единой системе идентификации и аутентификации, сведения о предполагаемом размере страховой пенсии по старости на основании данных персонифицированного учета будут предоставляться по 31 декабря соответствующего года в месяце достижения возраста 45 и 40 лет (соответственно мужчины и женщины) через портал Госуслуг, либо по обращению путем подачи соответствующего запроса непосредственно в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации или по почте.

В состав сведений о предполагаемом размере страховой пенсии по старости включаются следующие данные по состоянию на дату осуществления информирования:

1) фамилия, имя, отчество (при наличии);

2) дата рождения;

3) страховой номер индивидуального лицевого счета;

4) сведения об общей продолжительности периодов трудовой и (или) иной деятельности, включаемых в страховой стаж в соответствии со статьей 11 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 52, ст. 6965) (далее - Федеральный закон "О страховых пенсиях"), а также иных периодов, засчитываемых в страховой стаж в соответствии со статьей 12 Федерального закона "О страховых пенсиях" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 52, ст. 6965; 2019, N 40, ст. 5488), отраженных на индивидуальном лицевом счете застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от 1 апреля 1996 г. N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, N 14, ст. 1401; 2021, N 22, ст. 3688) (далее - Федеральный закон "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования");

5) сведения о величине индивидуального пенсионного коэффициента, отраженные на индивидуальном лицевом счете застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования";

6) информация об условиях приобретения права на страховую пенсию по старости в соответствии со статьей 8 Федерального закона "О страховых пенсиях";

7) сведения о стоимости индивидуального пенсионного коэффициента в соответствии с законодательством Российской Федерации;

8) сведения о предполагаемом размере страховой пенсии по старости, определенном с учетом сведений, указанных в подпунктах 5 и 7 настоящего пункта, и размере фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости в соответствии с законодательством Российской Федерации.

*Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 20.07.2021 № 484н "Об утверждении Порядка и формы предоставления сведений о предполагаемом размере страховой пенсии по старости"(Зарегистрирован 23.08.2021 № 64739)
________________________________________________

   Группа по взаимодействию со СМИ

Отделения Пенсионного фонда РФ по Томской области

Тел.: (3822) 48-55-80; 48-55-91;

E-mail: smi@080.pfr.ru